(Milhões de euros)

<1 ANO 1-2 ANOS 2-3 ANOS 3-4 ANOS 4-5 ANOS >5 ANOS TOTAL

ATIVO

Interbancário e Bancos Centrais 113.906 1.116 143 508 320 532 116.525

Crédito a clientes 230.543 28.167 12.240 9.482 6.520 28.660 315.612

Carteira de Rendimento Fixo 30.617 6.272 4.190 5.778 6.646 19.928 73.431

TOTAL ATIVO 375.066 35.555 16.573 15.768 13.486 49.120 505.568

PASSIVO

Interbancário e Bancos Centrais 103.160 1.260 125 65 36 211 104.857

Depósitos de clientes 158.302 42.248 26.655 17.336 13.199 103.343 361.083

Emissões 10.031 7.875 6.997 12.198 6.194 12.664 55.959

TOTAL PASSIVO 271.493 51.383 33.777 29.599 19.429 116.218 521.899

DIFERENÇA ATIVO MENOS
PASSIVO 103.573 (15.828) (17.204) (13.831) (5.943) (67.098) (16.331)

COBERTURAS (31.994) 6.392 2.630 10.641 3.052 9.226 (53)

DIFERENÇA TOTAL 71.579 (9.436) (14.574) (3.190) (2.891) (57.872) (16.384)

A seguir é apresentada a sensibilidade da margem de juros e do valor económico das rubricas sensíveis do balanço para um cenário

de subida e descida de taxas de juro instantâneas de 100 pontos de base:

SENSIBILIDADE DE TAXAS DE JURO

(% adicional relativamente ao cenário base / taxas implícitas de mercado)

 +100 PB -100 PB

Margem de juros (1) 16,59% (4,90%)

Valor patrimonial das rubricas sensíveis do balanço  (2) 3,69% (9,67%)

(1) Sensibilidade a 1 ano da margem de juros das rubricas sensíveis do balanço.

(2) Sensibilidade do valor económico-base das rubricas sensíveis do balanço sobre a Tier 1.

No que faz referência às ferramentas e sistemas de medição, é obtida informação relevante ao nível de transação das operações do

balanço sensível a partir de cada uma das aplicações informáticas que gerem os vários produtos. A partir desta informação são

preparadas bases de dados com algum grau de agregação, para acelerarem os cálculos sem perderem qualidade nem fiabilidade na

informação nem nos resultados.